МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РФ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ХОТЫНЕЦКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

26 июня 2016 года                                                                                        № 142

О подготовке и проведении августовской конференции

 работников образования Хотынецкого района в 2016 году

В целях подведения итогов деятельности образовательной системы

Хотынецкого района за 2015-2016 учебный год, определения стратегии и

механизмов управления развитием муниципальной системой образования,

в соответствии с планом работы отдела образования администрации района

на 2 полугодие 2016 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 26 августа 2016 года августовскую конференцию

работников образования Хотынецкого района по теме «Развитие

муниципальной системы образования: доступность, качество, единство

образовательного пространства» (далее - Конференция).

2. Утвердить:

1) программу Конференции (приложение 1);

2) план мероприятий по подготовке к Конференции (приложение 2);

3) состав оргкомитета по подготовке и проведению Конференции

(далее - оргкомитет) (приложение 3);

4) график работы предметных секций районных методических

объединений (приложение 4);

5) смету расходов, связанных с проведением Конференции

(приложение 5).

3. Оргкомитету подготовить и провести Конференцию в соответствии

с приложением 1 к настоящему приказу.

4. Ведущему специалисту отдела образования Т. Н.Сениной:

1) довести настоящий приказ до сведения руководителей

образовательных организаций;

2) обеспечить координацию работы по подготовке и проведению

Конференции в соответствии с приложением 2.

5. Главному специалисту отдела образования Н. В. Шаменковой

подготовить презентацию для выступления на Конференции на тему:

«Внедрение федерального государственного образовательного стандарта

дошкольного образования: результаты, проблемы, перспективы».

6. Руководителям образовательных организаций:

1) обеспечить участие педагогических работников образовательных

организаций в Конференции;

2) предоставить в отдел образования списки участников Конференции,

информацию о вновь прибывших молодых специалистах, юбилярах и

ветеранах педагогического труда до 12 августа 2016 года;

3) обобщить опыт работы образовательной организации

за 2015-2016 учебный год и подготовить презентацию для выступления на

Конференции по темам:

- «Организация и содержание учебной проектно-исследовательской

деятельности обучающихся» (МБОУ-Краснорябинская СОШ);

- «Использование результатов оценочных процедур (единого

государственного экзамена, основного государственного экзамена,

всероссийских проверочных работ, национальных исследований качества

образования, международных сопоставительных исследований и других) в

повышении качества образования, в совершенствовании основных

образовательных программ» (МБОУ-Хотынецкая СОШ);

- «Создание образовательной среды, обеспечивающей доступность

качественного образования для детей с ограниченными возможностями

здоровья и обеспечивающей их социализацию» (МБОУ-Хотынецкая СОШ);

- «О доступности дополнительного образования детей» (МКУ ДО

«Хотынецкий Дом детского творчества»);

- «Доступность, качество внеурочной деятельности в образовательной

организации» (МБОУ – Богородицкая СОШ);

- «Создание условий для сохранения и укрепления здоровья и

социальной защиты детей» (МБОУ-Ильинская СОШ);

- «Внедрение и применение информационно-коммуникационных

технологий и электронных образовательных ресурсов в образовательной

практике» (МБОУ-Хотимль-Кузменковская СОШ);

- «Формирование экологической культуры школьников средствами

урочной и внеурочной деятельности» (МБОУ-Жудерская СОШ);

- «Образовательное пространство малокомплектной школы» (МКОУ-

Студёновская ООШ);

4) подготовить материалы выставки «ФГОС общего образования: опыт

внедрения и реализации» до 24 августа 2016 года по разделам:

- «Современный урок в соответствии с требованиями ФГОС НОО и ООО»;

-  «Проектирование работы с одаренными детьми»;

-  «Педагогические приемы формирования УУД обучающихся»;

-  «Инструментарий и процедуры оценки качества образования»;

-  «Организация инкиюзивного образования»;

-  «Работа учителя по достижению обучающимися планируемых

образовательных результатов»;

-  «Внеурочная деятельность обучающихся»;

-  «Новые формы организации работы профессиональных методически

объединений».

6. Руководителям районных методических объединений представить

программу работы августовских предметных секций до 11 июля 2016 года.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего

специалиста отдела образования Т. Н. Сенину.

Начальник отдела образования

администрации района  Л. М. Зарубина

Приложение 1

к приказу отдела образования

от 26 июня 2016 года №142

Программа

августовской конференции работников образования Хотынецкого района

«Развитие муниципальной системы образования: доступность, качество,

единство образовательного пространства»

Цель: анализ состояния системы образования Хотынецкого района в

соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации» и требованиями ФГОС,

определение приоритетов дальнейшего стратегического развития

образовательной среды муниципалитета.

Задачи:

-организовать трансляцию лучшего опыта (педагогов и коллективов

образовательных организаций), ориентированного на новое качество

образования;

-обозначить проблемные зоны по основным направлениям

деятельности муниципальной системы образования;

-утвердить задачи системы образования района на 2016-2017 учебный

год.

Участники: педагогические и руководящие работники района,

родители, представители Департамента образования Орловской области,

администрации Хотынейкого района, Хотынецкого районного Совета

народных депутатов, общественности, СМИ.

Дата и время проведения Конференции: 26 августа 2016 года, 10.00 часов

Место проведения Конференции: МБУК «МСКМЦ»

Время Содержание

10.00-10.10 I блок «Торжественное открытие Конференции»

10.10-11.40 II блок «Пленарное заседание»

11.40-12.30 III блок «Награждение «Учитель: профессия, призвание, судьба»

Приложение 2

к приказу отдела образования

от  26 июня 2016 года №142

План мероприятий

по подготовке к августовской конференции

работников образования Хотынецкого района

№  Мероприятие Сроки Ответственный

1 Координационное совещание

с руководителями

образовательных организаций

22.07.2016 Отдел

образования

2 Сбор информационных

материалов и подготовка

текста основного доклада

до 15.08.2016 Добычина Н.В.

Сенина Т. Н.

Шаменкова Н.В.

Юшина Г.Н.

3 Подготовка видеоряда для

сопровождения доклада

до 19.08.2016 Сенина Т. Н.

4 Подготовка слайд-шоу до 19.08.2016 Сенина Т. Н.

5 Заседание оргкомитета по

вопросам проведения РМО и

подготовке материалов

Конференции

16.08.2016 Сенина Т. Н.,

Добычина Н. В.,

руководители

РМО

6 Предметные РМО 25, 29.08.2016 Добычина Н. В.,

руководители

РМО

7 Подготовка выступлений,

редактирование и

утверждение программы

Конференции

до 22.08.2016 Выступающие

8 Подготовка и печать

раздаточных материалов

до 22.08.2016 Сенина Т. Н.,

Маркина Е.В.

9 Составление списков:

- молодых специалистов,

 - уходящих на пенсию

руководителей организаций и

педагогических работников;

- почетных гостей;

- граждан, оказавших в

прошедшем учебном году и

при подготовке к новому

учебному году реальную

помощь ОО

до 19.08.2016 Сенина Т. Н.

10 Подготовка грамот, дипломов,

пригласительных

до 22.08.2016 Сенина Т. Н.,

Маркина Е.В.

11 Приглашение гостей 22- 25.08.2016 Сенина Т. Н.,

Шаменкова Н.В.

12 Подготовка материалов

выставки

до 24.08.2016 Сенина Т. Н.

Руководители

ОУ

13 Информирование СМИ,

размещение материалов на

сайте Хотынецкого района

по мере появления

информационных

материалов

Сенина Т. Н.

14 Разработка сценария

Конференции

до 22.08.2016 Сенина Т. Н.,

Доронина А. М.,

Маркина Е.В.

15 Оформление концертного зала

к проведению Конференции

25.08.2016 Шаменкова Н.В.,

Котова Н. И.,

Маркина Е.В.

16 Техническое сопровождение

совещания

26.08.2016 Прошкина Л. B.

Маркина Е.В.

17 Подготовка детей,

участвующих в проведении

Конференции

1-25.08.2016 Черкасова Е.Н.
(по согласованию)

18 Организация встречи гостей,

регистрации участников

26.08.2016 Добычина Н. В.

Приложение 3

к приказу отдела образования

от 26 июня 2016 года №142

Состав оргкомитета

по подготовке к августовской конференции

 работников образования Хотынецкого района

Зарубина

Любовь Михайловна

- начальник отдела образования

администрации района, председатель

оргкомитета

Добычина

Наталья Васильевна

- главный специалист отдела образования

Сенина

Татьяна Николаевна

- ведущий специалист отдела образования

Шаменкова

Наталья Викторовна

- главный специалист отдела образования

Алёхина

Светлана Владимировна

- директор МБДОУ - Хотынецкого

детского сада «Алёнушка»

Маркина

Елена Викторовна

- директор МКУ ДО «Хотынецкий Дом

детского творчества»

Прошкина

Людмила Васильевна

- директор МБОУ - Хотынецкой СОШ

Приложение 4

к приказу отдела образования

от 26 июня 2016 года №142

График

работы предметных секций

районных методических объединений

№ РМО
Дата

проведения

Руководитель

РМО

1.  РМО классных руководителей 23.08.2016 г Баумова Л. Д.

2.  РМО учителей математики 24.08.2016 г Растяпина Н.И.

3.
РМО учителей русского языка и

литературы
24.08.2016 г Изоткина Л.С.

4.  РМО учителей иностранного языка 24.08.2016 г Заводчикова Т.А.

5.
РМО учителей истории и

обществознания
24.08.2016 г Соколова С.С.

6.  РМО учителей химии и биологии 24.08.2016 г Курулёва И.В.

7.  РМО учителей начальных классов 24.08.2016 г Тимофеева Е. В.

8.
РМО учителей физической

культуры
24.08.2016 г Бухарина Г.В.

9.  РМО учителей технологии 24.08.2016 г Мартынова Н.Г.

10.  РМО учителей информатики 25.08.2016 г Бацукина И.В.

11.  РМО учителей географии 25.08.2016 г Дугужева В.И.

12.
РМО преподавателей-организаторов

ОБЖ
25.08.2016 г Романов А.В.

13.  РМО учителей искусства и МХК 25.08.2016 г Ефимова Н.М.

14.  РМО учителей физики 29.08.2016 г Райдер B.C.

15.  РМО воспитателей 29.08.2016 г Луговая Е.В.

Место проведения: МБОУ-Хотынецкая СОШ

Время проведения: 9.00 часов